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Pérmbledhje e pérgjithshme

Hyrje

y—-

Ky Raport pérmbledh ¢éshtjet kryesore qé dalin nga auditimi i Raportit Financiar Vijetor
Komunés s& Rahovecit pér vitin 2016, i cili e pércakton Opinionin e dhéné nga Auditori i
Pérgjithshém. Ekzaminimi i pasqyrave financiare pér vitin 2016 éshté kryer né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Auditimit # Institucioneve Supreme t& Auditimit. Qasja joné ka
pérfshiré testet dhe procedurat, t& cilat ishin t& nevojshme pér & arritur né njé opinion lidhur me
pasqyrat financiare. Qasja e aplikuar e auditimit éshté paraqitur né Planin e Jashtém t& Auditimit!,
& datés 01.12.2016.

Auditimi yné éshité fokusuar né:

M¢ gjerésisht, shih Shtojeén 1.

Niveli i punés s& kryer nga Zyra e Kombétare e Auditimit pér té pérfunduar aunditimin pér vitin
2016 pasqyron drejtpérsédreiti cilésing e kontrollit t& brendshém € zbatuar nga menaxhmenti i
komunés.

Opinioni i Auditorit t& Pérgjithshém

Opinion i pamodifikuar me theksim t€ céshtjes

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vietore paragesin njé pamje t€ drejté dhe 1 vérteté né t&
gjitha aspektet materiale.

Theksim i Céshtjes

Si Theksim i Céshtjes déshirojmé t& térhegim vémendjen tuaj pér faktin se regjistri kontabél i
pasurive nuk éshté i ploté sepse tokat né vleré prej 541,787€ dhe 6 pagesa né& vleré 120,036€, t&
ekzekutuara né vitin 2016 pér investime kapitale, nuk ishin regjistruar né regjistrin kontabél t&
pasurive. Po ashtu, komuna kishte b&ré keq klaisifikim t¢ shpenzimeve dhe nga kategoria e
investimeve kapitale kishte paguar 74,299€ pér malira dhe shérbime.

Pér mé gjerésisht, shih Pjesén 1.1 té kétij Raporti.

1 Termi “Plani i Jashtém i Audiimit” éshté zévendésim i termit “Memorandumi i Planifikimi t8 Auditimit “
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Shtojca IL, shpjegon llojet e ndryshme & opinioneve t& aplikuara nga nya Kombétare e Auditimit.

Déshirojmé t& falénderojmé Kryetarin e Komunés dhe stafin e tij' pér bashképunim gjaté procesit t&
auditimit. ¢

Konkluzionet dhe rekomandimet kryesore

Pérgjigia e Menaxhmentit né auditimin e vitit t& 2016

Kryetari i Komuné&s ka marr né konsideraté dhe &shté pajtuar me gjetjet dhe konkluzionet e
auditimit né kété raport, si dhe éshté zotuar se do t'i adresoj rekomandimet e dhéna.

Ne konsiderojmé si té kryer faktin qé Kryetari:

* Do ta shqyrtoj Raportin e Auditimin né asamblené Komunale; dhe

* Deriné fund t& muajit janar 2018, ta diskutoj né asamblen& Komunale progresin lidhur me
implementimin e planit & veprimit p&r rekomandimet e auditimit, para se PFV e vitit 2017
té jené dorézuar né Ministring e Financave.
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1 Pasqyrat financiare vjetore dhe obligimet e tjera pér
raportimin e jashtém

Hyrje

Rishikimi yné i Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) merr parasysh pajtueshmériné me kornizén
raportuese si dhe cilésiné dhe saktésing e informacionit & prezantuar n& PFV. Ne gjithashtu e
marrim parasysh deklaratén e béré nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor
Financiar, kur PFV-t& dorézohen né Ministriné e Financave.

Deklarata pér prezantimin e PFV-ve pérfshiné njé numér t& pohimeve né lidhje me pajtueshméring
me kornizén raportuese si dhe cilésing e informacionit né kuadér & PFV-ve. Kéto pohime kané pér
qéllim t'i ofrojné Qeverisé siguring se & gjitha informatat relevante u jané ofruar pér t& siguruar se
mund t& ndérmerret njé auditim gjithépérfshirés.

1.1 Opinioni i auditimit

Opinioni i pamodifikuar me theksim té ¢éshtjes

Kemi audituar PFV t& Komunégs s& Rahovecit pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2016, t& cilat
pétfshijné pasqyrén e pranimeve dhe t& pagesave né para & gatshme, pasqyrén e ekzekutimit t&
buxhetit, si dhe shénimet shpjeguese t& PFV.

Sipas opinionit tong, Pasqyrat Financiare Vijetore t& komunés sé Rahovecit pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2016, prezantojné njé pamje € drejié dhe t& vértet® né t& gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik (t€ kontabilitetit n&
para t& gatshme), Ligjit nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregullore MF, Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiare nga
Organizatat Buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi ésht& kryer n& pérputhje me Standardet Ndérkombeétare € Institucioneve Supreme t&
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Besojmé se déshmité e
auditimit q& kemi marré jané t& mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Theksimi i ¢éshtjes

Ne térhegim vémendjen tuaj pér faktin se regjistri kontabél i pasurive nuk &shté i ploté sepse tokat
né vlerd prej 541,787€, dhe 6 pagesa né vler& 120,036€, t¢€ ekzekutuara né vitin 2016 pér investime
kapitale nuk ishin regjistruar né regjistrin kontabél t& pasurive.
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Po ashtu, komuna nga kategoria ekonomike e investimeve kapitale kishte paguar 74,299€, t& cilat
pér nga natyra jané mallra dhe shérbime. Prej tyre, mé kryesoret jané: rrénimi i objekteve pa leje
(10,000€), largimi dhe pastrimi i mbeturinave t& ngurta (10,000€), dezinsektimi, dezinfektimi dhe
deratizimi i hapésirave publike (17,475€). Kjo shumé ishte e aprovuar me tabelat buxhetore té
Buxhetit 2016 si investime kapitale, por projektet e paragitura né tabela, nuk pérmbushin kushtet
t& trajtohen si projekte kapitale. Gabimet kané t& b&jné me gabime né planifikimet fillestare nga
komuna dhe aprovimet jo adekuate nga ana e MF.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe personave pérgjegjés pér qeverisje dhe PFV

Kryetari I Komunés &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& pasqyrave
financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t8 Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé¢ Gatshme & modifikuar si dhe ésht8 pérgjegjés pér
kontrolle t& brendshme t& cilat menaxhmenti i pércakton si té nevojshme pér & mundésuar
pérgatitjen e pasqyrave financiare, pa keq-deklarime materiale t& shkaktuara qofté nga mashtrimi
apo gabimi. Kjo pérfshing zbatimin e Ligjit nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime).

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér t& siguruar mbikéqyrjen e procesit t& raportimit financiar
t& komunés.

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Pérgjegjésia jon& éshté qé t& shprehim njé opinion pér PFV né bazé t& auditimit t€ kryer. Auditimi
gshté kryer né pérputhje me SNISA. Kéto standarde kérkojné qé t'i pérmbahemi kérkesave etike,
té planifikojmé dhe & kryejmé auditimin pér t& marré siguri t& arsyeshme se pasqyrat financiare
nuk pérmbajné keq-deklarime materiale.

Siguria e arsyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisé, por nuk garanton se njé auditim q& kryhet n&
pajtim me SNISA-t do & zbulojé njé keq-deklarim material kur ekziston. Keg-deklarimet mund
rjedhin nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose s& bashku
mund t& ndikojné né vendimet e marra mbi bazén e kétyre PFV-ve.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér t& marré déshmi né lidhje me informatat financiare
dhe shpalosjet né PFV. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshiré edhe
vierésimin e rrezigeve nga keg-deklarimet materiale né PFV, qofté pér shkak t& mashtrimit apo
gabimit. Gjaté vlergsimit t& rrezikut, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendsh&m g& ésht
relevant né pérgatitjen e pasqyrave financiare nga komuna, né ményré qé t& dizajnojé procedura t&
auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat e komunés, por jo pér qéllim t& shprehjes s&
opinionit mbi efektivitetin ¢ kontrolleve t& brendshme t& komunés.

Auditimi pérfshiné edhe vlerésimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura,
arsyeshméring e pérllogaritjeve kontabél t& béra nga menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit
té pasqyrave financiare.
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1.2

Pajtueshméria me kérkesat pér PFV-t¢ dhe kérkesat tjera pér
raportim

Komuna kérkohet t& raportoj né pérputhje me kornizén e caktuar raportuese dhe kérkesat tjera pér
raportim. Ne kemi marré parasysh:

L]

L3

Pajtueshmériné me Rregulloren MF. Nr. 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore;

Kérkesat e LMFPP-s& nr. 03/L-048 (ine ndryshime dhe plotésime);
Pajtueshmériné me Rregullén Financiare nr. 01/2013;

Pajtueshméring me Rregullén Financiare nr. 02/2013;

Planin e veprimit pér adresimin e rekomandimeve;

Kérkesat e Procedurave t& Menaxhimit Financiar dhe t& Kontrolleve (MFK);
Pasqyrat Néntémujore Financiare me kohg;

Planin e Prokurimit pér vitin 2016; dhe

Nése PVF jané pérgatitur dhe nénshkruar me kohé.

Né kontekst t& kérkesave pér raportim, ne nuk kemi identifikuar ndonjé parregullsi .

Né draft PFV ishin & nevojshme disa korrigjime financiare dhe kemi dhéné edhe disa sugjerime &
pér t& pérmirésuar cilésing e tyre, si né vijim:

Né nenin 14 te hyrja e parasé sé gatshme ~ Komuna kishte prezantuar gabimisht vlerén
247,000€ t& hyra & bartura nga viti 2015;

Né& nenin 14 te hyrja e parasé s& gatshme t& hyrat nga donacionet ishin mbivlerésuar pér
4,630€;
Neni 18- Detyrimet kontingjente ishin shpalosur né total, por jo edhe né detaje si¢ kérkohet

me formatin e PFV; dhe

Neni 24 - Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara - ishte i plotésuar gabimisht p&r
shkak se né& kété nen komuna ka prezantuar gjendjen e t& hyrave vetjake e jo gjendjen e
fondeve t& donatoréve.

Sugjerimet tona jang marr parasysh nga komuna dhe gabimet e p&rmendura mé lart jangé
korrigjuar, me pérjashtim & ¢&shtjeve t& pasurive dhe keq klasifikimit pér t& cilat ¢&shtje ne e kemi
theksuar opinionin. Shih nénkapitullin 1.1 Opinioni i auditimit.

DEKLARATA F BERE NGA MENAXHMENTI I KOMUNES

Marré parasysh ¢ka u tha mé larts, Deklarata e béré nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe ai
* Financiar, me rastin e dorézimit t& draft PFV-ve né Ministring e Financave, éshte e sakt& pér shkak
se gjaté auditimit nuk jané identifikuar gabime materiale, pérvec céshtjeve t& p&rmendura né
opinion e auditimit té cilat ne i kemi konsideruar jo materiale.
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1.3 Rekomandimet pér pjesén e paré té raportit

Rekomandimil Kryetari duhet t& sigurojé se jang vendosur procese efektive pér té konfirmuar
g€ plani i hartimit t& PFV 2017 i adreson té& gjitha ¢éshtjet e ngritura né raport.
Kjo gjithashtu, duhet t& pérfshijé rishikimin e draft PVF-ve nga menaxhmenti,
me fokus t& ve¢ant® n& fushat ku jané identifikuar gabimet.

2 Qeverisja

Hyrje

Aranzhimet efektive 1€ qeverisjes jané thelbésore pér komunén g& t& menaxhoj né ményré t&
suksesshme sfidat me & cilat pérballet dhe t& sigurojé ofrimin e shérbimeve mé t& mira né dobi t&
taksapaguesve dhe t& shfrytézuesve tjeré t8 shérbimeve.

Njé mjet ky¢ né mbéshtetje t& qeverisjes efektive &shté zbatimi i rekomandimeve t& auditimit pasi
kjo pasqyron veprimet e marra t& menaxhmentit né zhvillimin dhe pérmirésimin e proceseve
ekzistuese dhe kontrolleve. N& ményré t& ngjashme, lista kontrolluese e vet-vlerésimit siguron njé
kornizé pér zhvillimin e aranzhimeve t& zgjeruara t& qeverisjes. Eshté e réndésishme q& pérgjigjet
e dhéna né listén e vetévlerésimit & jend t& mbéshtetura nga déshmité pérkatése.

Pjesa tjetér e rishikimit t& aranzhimeve t& geverisjes pasqyron njé shqyrtim té:

¢ fushave t& aranzhimeve t& geverisjes ku nevojiten pérmirésime t& réndésishme dhe ku
besojmé se rekomandimet tona mund & nxisin pérmirésime pozitive, duke e pérfshiré
edhe shqyrtimin e sistemit t& Auditimit t& Brendshém; dhe

¢ fushave t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t& identifikuara pérmes punés son& t&
auditimit, duke pérfshiré punén specifike t& drejtuar né ¢éshtjet e pajtueshmérisé né
sistemet kyge t& t& hyrave dhe shpenzimeve (kéto fusha jané shqyrtuar n& kapitullin 3 t&
kétij Raporti).

Konkluzioni i pérgjithshém mbi geverisjen

Ekziston njé numér i dobésive né sistemin qeverisés ¢ komunés, vecanérisht né lidhje me
ambientin e kontrollit dhe menaxhimin e rrezikut. Lista kontrolluese e vet-vlerésimit e plotésuar
nga komuna, e pasqyron kété situaté vetém pjesérisht, me disa pohime pozitive mbi ekzistimin e
kétyre aranzhimeve, por qé nuk bazohen né déshmi t& duhura.

Njé& mjet ky¢ né mbéshtetje t& qeverisjes efektive éshté zbatimi i rekomandimeve t¢ auditimit.
Komuna kishte zbatuar vetém njé numér t& vogél t& rekomandimeve t& vitit t& kaluar, ku vetém 5
nga 15 rekomandimet e dhéna ishin zbatuar plotésisht. ‘




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Komuna nuk e kishte hartuar planin strategjik dhe nuk kishte hartuar listén e rrezigeve me t& cilén
mund té ballafagohet.

Kishte monitorime t& dobéta tek llogarive t& ark&tueshme dhe obligimet e papaguara, sepse ato po
rriten nga viti né vit.

N& aspektin e pajtueshmérisé me legjislacionin, si rezultat i mos zbatimit t& rregulloreve pérkatése
auditimi yné ka shpalosé ekzistencén e disa dobésive t& cilat pérfshijné prokurimin, t¢ hyrat,
pasurité dhe llogarité e arkétueshme.

21 Progresiné zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Raporti yné i auditimit pér PFV-t8 t& vitit 2015, ka rezultuar me 15 rekomandime. Nga kéto, 11
ishin me prioritet & larté dhe 4 me prioritet & mesém. Menaxhmenti kishte pérgatitur njé Plan
Veprimi ku paragitet ményra se si do t& zbatohen & gjitha rekomandimet. Raporti i auditimit pér
PRV e vitit 2015 ishte diskutuar né Asamblené Komunale me datén 26.07.2016.

Deri né fund t& auditimit toné pér vitin 2016, 5 (pesé) rekomandime jané zbatuar (4 me prioritet &
larté dhe 1 me prioritet t& mes&my), 5 (pesé) rekomandime jané né& proces t& zbatimit (4 me }Srioritet
té larté dhe 1 rekomandim me prioritet t8 mesém) dhe 5 {pesé) rekomandime nuk jané zbatuar
ende (3 rekomandime me prioritet & larté dhe 2 rekomandime me prioritet t& mesém).

Pér nj¢ pérshkrim mé &8 ploté t& rekomandimeve dhe ményrés se si jané adresuar ato, shih
Shtojcén I1L

Céshtja 1 ~ Zbatimi i rekomandimeve nga viti paraprak ~ Prioritet i larté

E gjetura Ne kemi vérejtur se komuna edhe pse kishte caktuar njé grup pér monitorimin
e zbatimit t& rekomandimeve & Zyrés Kombétare t&¢ Auditimit, ende ka njé
ngecje né zbatimin e ploté té tyre. Grupi pér monitorim t& zbatimit t&
rekomandimeve kishte mbajtur disa takime ku kishte diskutvar lidhur me
mundésin e zbatimit t& rekomandimeve. Megjithaté, nevojitet njé proces
konfirmues pér shkallén e zbatimit t# rekomandimeve dhe identifikimin e
pengesave pér veprim né adresimin e ploté t& tyre. Nj& qasje e tillé &hté e
nevojshme pér t& menaxhuar pérmirésimet e vazhdueshme né komuné.

10
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Rreziku

Rekomandimi 2

Disa rekomandime po pérsériten nga viti i kaluar qé tregojné pér dobégi té
vazhdueshme t& kontrolleve t& brendshme né& sisteme kryesore financiare e &
ndérlidhen me:

o Regjistrin jo t& ploté t& pasurive komunale;

e Mos hartim ¢ listés s€ rrezigeve dhe mungesa e planit strategjik
gjithépérfshirés;

s Mungesé e raportimeve menaxheriale;

¢ Mos inkasim i t& hyrave sipas kontratés dhe mangési né procesin e
monitorimit t¢ objekteve t& dhéna me gira; dhe

¢ Adresimin e sfidave né inkasimin e llogarive t& arkétueshme.

Kryetari duhet t& sigurojé g€ grupi i caktuar pér monitorim t& ndérmerr
veprime specifike né hartimin e njé plani t& qarté t& veprimit me qéllim t&
zbatimit & rekomandimeve. Monitorimi i kétij plani duhet t& béhet t& paktén
¢do tremujor si dhe t& zbatohet njé proces rigoroz i Hogaridhénies né rast t&
mos realizimit t€ kétij plani.

2.2 Pyetésori i vetévlerésimit t& komponentave t&é MFK-sé

Ministria e Financave ka hartuar njé listé t&¢ detajuar t& vet-vlerésimit pér organizatat buxhetore
pér t& mbéshtetur aranzhimet efektive t& qeverisjes. Gjaté auditimit ne kemi testuar cilésing e
pyetésorit t& vet-vierésimit t& MFK-s¢ t& dorézuar né MF, duke vier&suar nga njé pyetje kyce né
secilén komponentg ¢ listés kontrolluese. Konkluzionet tona nuk kané pér qéllim t& komentojné
cilésing e téré pyetésorit 1& dorézuar t& vet-vlerésimit, por t& pasqyrojné gjendjen pér njé numér
t& pyetjeve kyce pér t€ mbéshtetur pérpjekjet e Ministrisé s& Financave né rritjen e efektivitetit t&
procesit dhe né zhvillimin e sistemit t&8 MFK-s8 né t&rési.

Céshtja 2 - Pyetésori i veté-vlerssimit ~ Prioritet i larté

E gjetura

Si pjes¢ e auditimit toné, kemi shqyrtuar céshtjet kyce t& pyetdsorit t&
vetévlerésimit né lidhje me pesé komponenta. Komuna, pyetésorin e
vetévlerésimit e kishte plotésuar duke u bazuar né planin zhvillimor komunal.
Pér pyetiet e shqyrtuara kemi gjetur se gesht;et qé nuk ishin adresuar
plotésisht ishin si né vijim:

1. Pyetésori i vetdvlerésimit i plotésuar nga stafi komunal ka konfirmuar
se komuna ende nuk ka identifikuar listén e rrezigeve t& cilat mund t&
kanosin arritjen e objektivave dhe reagimet me kohé né rast té ndodhjes
s€ tyre;

2. Komuna nuk e kishte hartuar planin strategjik gjithépérfshirés; dhe

3. Komuna nuk béné monitorimin e progresit té arritjes sé objektivave.
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Auditimi i Brendshém nuk kishte béré njé vlerésim t& pavarur pér pohimet e
menaxhmentit q& jang né listat e kompletuara kontrolluese dhe nuk kishte
raportuar pér saktdsind dhe pérshtatshméringé e tyre te Zyrtari Kryesor
Administrativ, si¢ parashihet me procedurat e MFK-s&.

Rreziku Mos hartimi i planit strategjik gjithépérfshirés dhe mungesa e hartimit t& listés
sé rrezigeve mund t& ndikon né zvogglimin e cilésisé s& shérbimeve # ofruara
pér qytetarst pasi q& objektivat e komunés nuk adresohen né kohén e duhur
dhe né ményré & planifikuar.

Rekomandimi 3 Kryetari duhet t& sigurojé se do t& hartohet lista e rrezigeve dhe plani
strategjik. Monitorimi i strategjisé duhet t€ béhet n& baza ¢ vazhdueshme pér
tu siguruar se objektivat strategjike jané& duke u arritur. Njésia e auditimit t&
brendshém duhet t& b&j rishikimin final pér ta konfirmuar saktésing e listés
kontrolluese, para se e njéjta t'i dorézohet MF.

2.3 Rishikimet specifike t& geverisjes

Puna joné né fusha t& vecanta & aranzhimeve & geverisjes &hte bazuar pérmes planifikimit &
auditimit, duke marré parasysh kontekstin brenda t& cilit komuna operon dhe sfidat me t& cilat
pérballet.

2.3.1 Pércaktimi i objektivave strategjike

Komunat jané t& obliguara & pérgatisin dhe t& pércjellin planet strategjike. Komuna ka hartuar njé
séré dokumentesh strategjike si: Plani urbanistik i cili ishte azhurnuar né pjesén e planifikimit
hapésinor né vitin 2013, strategjing e zhvillimit rajonal 2010-2015, strategjiné e zhvillimit lokal t&
vitit 2009, planin zhvillimor lokal & vitit 2011, dhe planin e reagimit emergjent pér Komunén e
Rahovecit.

Céshtja 3 -~ Dokumentet strategjike ~ Prioritet i larte

E gietura Ne kemi identifikuar se Komuna e Rahovecit nuk i ka t& hartuar dokumentet
si: planin kundér korrupsionit, planin strategjik gjithépérfshirés.

Rreziku Mungesa e dokumenteve strategjike e pengon vendosjen e objektivave
afatgjata & zhvillimit t& pérgjithshém dhe matjen e progresit né arritjen e
kétyre objektivave t& komunés, si njé ndér kushtet esenciale # qeverisjes sé&
miré,

Rekomandimi4 Kryetari duhet te hartoj planet strategjike dhe & vendos objektiva & qarta t&
zhvillimit né gjithé sektorét e komunés, si dhe t& njgjtat t& monitorohen né
ményré sistematike pér té vlerésuar planifikimet fillestare dhe progresin né
arritjen e objekiivave né periudhat e cakiuara.
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2.3.2 Raportimi menaxherial dhe llogaridhénia

Menaxhmenti ka zbatuar njé séré kontrollesh t& brendshme pér t& siguruar se sistemet financiare
funksionojné si¢ duhet. Eshté e réndésishme g& ato t& pérfshijné raportimin e duhur tek
menaxhmenti pér & mundésuar njé pérgjigie efektive dhe me koh# ndaj problemeve operative &

identifikuara.

Céshtja 4 - Mungesa e raportimeve mujore ~ Prioriteti i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 5

Komuna posedon né formé & shkruara vetém procesverbalet qé rezultojng nga
takimet e Bordit t& Drejtoréve, ndérsa nuk ka raporte mujore me shkrim té
pérgatitura nga drejtorét e drejtorive pér Kryetarin e Komunés ku do & duhej
té pérshkruhen aktivitetet operative dhe financiare.

Sipas Ligjit t& Buxhetit pér vitin 2016 Zyrtari Kryesor Financiar i secilés
komuné i dorézon Kryetarit t&8 Komunés brenda tre (3) javéve nga mbyllja e
secilit tremujor njé raport t&€ detajuar pér progresin e arritur né zbatimin e t&
gjitha projekteve kapitale me vier& me t& lart€ se 10,000€. Nj& kopje e raportit t&
tillé duhet t'i dorézohet edhe Ministrit t& Financave, mirépo kéto raporte nuk
ishin pérgatitur dhe dordzuar sipas kérkesave ligjore.

Mungesa e raporteve mujore nga drejtorét tek Kryetari i Komunés, redukton
aftésiné e menaxhmentit pér t& drejtuar n& ményré efektive aktivitetet e
komunés, pér & reaguar ndaj sfidave financiare né kohén e duhur dhe pér &
zbatuar kontrollin efektiv t& buxhetit.

Kryetari duhet & sigurojé se &shté kryer njé rishikim pér té pércaktuar formén
e raportimit financiar dhe operativ dhe t& b&hen raportimet mujore me shkrim
nga drejtorét tek menaxhmenti. Po ashtu, t& merr masa pér t'u siguruar se
raportimet nga ZKF-s€ t& beéhen sipas kérkesave ligjore pér progresin fizik &
investimeve kapitale.

13



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARYA REVIZIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

2.4 Sistemi i auditimit t& brendshém

Njésia e Auditimit ¢ Brendsh&m (NjAB) operon me njé auditor i cili &shté edhe drejtor i njésisé.
NJAB kishte pérgatitur planin strategjik dhe planin vjetor $# auditimit t& brendshém i cili ishte
aprovuar nga menaxhmenti. NJAB kishte planifikuar 7 (shtaté) raporte t& auditimit, t& cilat i kishte
kadastrit dhe gjeodezisé (auditimi i aktiviteteve & vitit 2015 dhe tre mujori i vitit 2016), (2) Té
hyrat dhe shpenzimet né drejtoring e wurbanizmit dhe planifikimit hapésinor (auditimi i
aktiviteteve & vitit 2015 dhe tre mujori i vitit 2016), (3) Té hyrat dhe shpenzimet né Qendrén
Kryesore t& Mjekésisé Familjare (auditimi i akfiviteteve t& vitit 2015 dhe 2016), (4) T¢ hyrat dhe
shpenzimet né drejtoriné e shérbimeve publike (auditimi pér vitin 2015 dhe 2016), (5) T& hyrat dhe
shpenzimet né drejtoring e administratés (auditimi i aktiviteteve t& vitit 2016), (6) Té hyrat dhe
shpenzimet né drejtoring pér buxhet dhe financa, dhe (7) Auditimi i Zyrés s¢ prokurimit,
respektivisht inicimin e procedurave t& prokurimit pér vitin 2016.

Céshtja 5 - Njésia e Auditimit t& Brendshém - Prioriteti i larté

E gjetura Ne, nuk jemi mbéshtetur né punén e NJAB pér faktin se disa raporte fokus
kishin aktivitetet e vitit 2015 dhe objektivat tona dallojné nga ato NJAB. Po
ashtu, raportet e NJAB nuk ishin t& qarta dhe t¢ dokumentuara né ményrén e
duhur dhe si rezultat i saj trajtimi i ¢éshtjeve t& prezantuara né raporte nuk i
ofron siguri t& mjaftueshme menaxhmentit.

Komiteti i Auditimit nuk ka gené funksional gjaté vitit 2016, edhe pse ishte
themeluar qé nga viti 2014.

Rreziku Auditimi i brendsh&m nuk kishte ofruar siguriné e duhur mbi efektivitetin e
kontrolleve t& brendshme. Mungesa e kontributit t& pritur nga NJAB rrité
rrezikun qé sistemi i kontrollit 8 brendshém t¢ mos pérmirésohet. Mos
funksionimi i Komitetit t& Auditimit & brendshém ndikon né vlerésimin,
cilésing dhe mos fuqizimin e njésisé s& auditimit & brendshém.

Rekomandimi 6 Kryetari duhet t& sigurojé se auditimi brendshém do t& ket& né fokus & veganté
aktivitetet né& vitin aktual dhe kontributi i tij t& jeté mé produktiv pérmes
raporteve kualitative. Po ashtu, t& siguroj q&é komiteti i auditimit @
funksionalizohet brenda njé periudhe € arsyeshme.
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3 Menaxhimi financiar dhe kontrolli

Hyrje

Puna joné pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK) jashté fushave t& qeverisjes t&
pérmendura né kapitullin 2, pasqyron punén e detajuar t& nd8rmarré pér sistemet e t& hyrave dhe
shpenzimeve n& komuné. Si pjesé e késaj, ne konsiderojmé menaxhimin e buxhetit, ¢8shtjet e
prokurimit dhe & burimeve njerézore si dhe pasurité dhe detyrimet.

Konkluzioni pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Komuna ka t€ ndértuar njé sistem & kontrollit t& brendshém i cili operon né pérgjithési, por
efektiviteti i kontrollit ka nevojé te pérmirésohet né disa fusha & caktuara ku jang identifikuar
mangési. Fushat kryesore ku nevojiten pérmirésime jang: Monitorimi i objekteve t& dhéna me qira,
prokurimi, menaxhimi i pasurisé, menaxhimi i llogarive & arkétueshme dhe rritja e obligimeve te
pa paguara.

3.1 Planifikimi dhe realizimi i buxhetit

Ne i kemi shqyrtuar t& hyrat e arkétuara, burimet e fondeve buxhetore si dhe shpenzimet e
fondeve sipas kategorive ekonomike. Kjo ésht& paraqgitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 1. T€ hyrat vetjake (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2016 2015 2014
fillestar Final ¢ Pranimet | Pranimet | Pranimet
Té hyrat vetjake 1,158,014 | 1,158,014 1,009,926 969,696 | 1,017,555

Prej gjithsej 8 hyrave vetjake € planifikuara (1,158,014€), komuna kishte arritur qé & inkasoj 87%
(1,009,926€) t&€ shumés sé planifikuar. Né totalin e t& hyrave t& mbledhura jané pérfshiré edhe té
hyrat nga gjobat e gjykatés (72,420€) dhe trafikut (59,764€).
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Tabela 2. Burimet e fondeve buxhetore {né €)

Pershirimi Buxheti Buxheti 2016 2015 2014
fillestar Final? | Realizimi | Realizimi | Realizimi
Burimet e Fondeve: 11,384,998 | 11,970,412 | 11,567,016 | 11,473,317 | 10,463,701
Granti i Qeverisé -Buxheti 10,226,984 | 10,458,940 | 10,420,032 | 10,403,275 | 9,530,093
Té& bartura nga viti paraprak?- - 247 444 245,380 256,666 166,113
Té hyrat vetjake? 1,158,014 | 1,158,014 801,797 746,922 737,857
Donacionet e brendshme - 11,512 5400 0 0
Donacionet e jashtme - 04,502 94 407 66,454 29,638

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 585414€. Kjo rritje ésht¢ rezultat i t&
hyrave t& bartura nga viti paraprak (247,444€), nga donacionet (106,014) dhe rritjes s& grantit t&
Qeverisé (231,956€) pas rishikimit buxhetor.

Né vitin 2016, komuna kishte shpenzuar 97% t& buxhetit, pra &hté njé nivel mjaft i larté i
realizimit t& buxhetit, me njé ngritje t8 lehté pér 2% né& raport me vitin e kaluar.

Tabela 3. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshisimi Buxheti| Buxheti 2016 2015 2014

fillestar Final | Realizimi| Realizimi | Realizimi
ii‘ti ;’;ﬁf&‘: cfr‘:;‘iixfip S | 11,384,998 | 11,970,412 | 11,567,016 | 11,473,317 | 10,463,701
Pagat dhe Méditjet 6,805,620 | 7,002,751 | 6,966,078 | 6,818,898 | 6,228,063
Mallrat dhe Shérbimet 686,913 | 659262 | 657,625 | 771,189 634577
Shérbimet komunale 270,500 | 250500 | 250497 | 280,665 | 226,174
Subvencionet dhe Transferet 123,512 174,340 173,992 142,160 105,951
Investimet Kapitale 3408,653 | 3883559 | 3,518,824 | 3460405 | 3268936

2 Buxheti Final ~ buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
3 T& hyrat vetjake t& Komunave t& pashpenzuara né vitin paraprak € bartura né vitin aktual.
4 Pranimet e pérdorura nga entitett pér financimin e buxhetit t& vet.
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3.1.1 Té hyrat

Té hyrat vetjake € realizuara nga komuna né 2016, ishin 1,009,926€. Ishte shénuar njé rritje rreth
4% krahasuar me vitin e kaluar. Ato kané t& béné me t& hyrat nga tatimi né prong, taksa tjera

administrative.

Gjaté auditimit & fushés s& t¢ hyrave vetjake, identifikuam manggsité si né vijim:

Géshtja 6 - T€ hyrat nga tatimi né proné dhe dhénia me qira e objekteve - Prioritet i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 7

Me rastin e planifikimit t& t& hyrave nga tatimi né prong, komuna nuk bén njé
vler&sim t& pérshtatshém & kapaciteteve inkasuese duke u bazuar né trendet e
inkasimit nga vitet e kaluara. Né& vitin 2016 kishte planifikuar t& inkasoj
332,000€, nga tatimi n& proné, ndérsa ishin inkasuar 370,509€. Gjithashtu, kemi
identifikuar se komuna nuk kishte arritur t& b&jé verifikimin e 1/3 e pronave t&
regjistruara, pér tatimin n& proné. Sipas regjistrit t& tatimit né proné komuna ka
14,894 prona komunale & regjistruara, ndérsa gjaté vitit 2016 kishte béré vetém
198 verifikime (sipas regjistrit t& ofruar).

Ne kemi vérejt mungese aktiviteti nga komuna pér mbledhjen e & hyrave nga
dhénia me gira e objekteve komunale. N& 5 raste kemi rishikuar kontratat pér
shirytézim t& objekteve komunale me qira dhe kemi vérejiur se obligimi
financiar i shirytézuesve ndaj komunés éshté 43 459€.

Planifikimi pa mbéshtetje né analiza t& trendéve inkasuese, paraget bazé pér
planifikim t& dobét. Mos verifikimi i 1/3 t& pronave mund t& rezultojé me
mangésiné e informatave t€ plota t& pronés s8 tatueshme aktuale, me ndikimin
e mundshém qé t& hyrat e vlerésuara pér tatimin né prond t& mos mblidhen.

Mos mbledhja e t& hyrave nga objektet ¢ dhéna me qira ndikon q& projektet
kapitale t& planifikuara t financohen nga hyrat vetjake, t& mos realizohen.

Kryetari duhet t& siguroj se me rastin e planifikimit & &8 hyrave nga tatimi né
proné do t& merret parasysh trendi i inkasimit t& periudhave t& méparshme
dhe & siguroj se verifikimi i pronave komunale béhet né baza t& rregullta
vjetore, si¢ parashihet me ligj. Duhet t& administroj me kujdes & gjitha pronat
komunale dhe t& ndaloj shfrytézimin e pronave publike n& rastet e mos
kryerjes sé detyrimeve financiare ndaj komunés.
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3.1.2 Pagat dhe méditjet

Buxheti i planifikuar pér kategoring e pagave dhe méditjeve ishte 7,002,751€, dhe t& njgjtat ishin
shpenzuar pothuajse maksimalisht 6,966,078€ apo 99%.

Pagat dhe Méditjet paguhen pérmes njé sistemi t& centralizuar. Ne testuam pajtueshméring e
listave t& pagave me sistemin e payrollit, (punétoret aktual, rekrutimet, largimet, pushimet e
lehonave, pensionet, dhe pagesat pér késhilltarét komunal). Po ashtu, kemi rishikuar nése
punonjésit jané paguar sipas kontratis. Né mostrat tona, nuk kemi vérejtur ndonjé ¢éshtje pér t'u
raportuar.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né két8 fushé.

3.1.3 Mallrat dhe shérbimet dhe shérbimet komunale

Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali né vitin 2016 ishte 909,762€. Prej tyre ishin
shpenzuar 908,122€. Nga mostrat tona, nuk kemi identifikuar ndonjé ¢&shtje pér raportim.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né kété fushé.

3.1.4 Subvencionet dhe transferet

Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte 174,340€, ndérsa shpenzimi 173,992€. Komuna
ka njé rregullore t& brendshme si bazé p&rmes té cilés ndahen subvencionet. Nga rishikimet tona,
nuk kemi vérejtur ndonjé ¢éshtje pér tu raportuar.

Rekomandimet

Nuk kemi rekomandime né kété fusha.
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3.1.5 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 3,883,559€, ndérsa shpenzimet 3,518,824€.

Céshtja 7 - Dobési né procedura t& prokurimit - Prioritet i larté

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 8

Né projektin “Blerja e instrumentit gjeodezik” komuna kishte Hidhur kontraté
me operatorin ekonomik (OE) me ¢mimin mé t& larté, edhe pse sipas
komisionit pér vlerésimin e ofertave operatori me ¢mim mé t& ulté i kishte
pérmbushur kriteret dhe ishte i pérgjegjshém. Kontrata ishte lidhur ng vlerg
11,978€ ndérsa ¢mimi i ofruar nga OE konkurrent ishte 9,250€. M& tutje, zyra e
prokurimit nuk e kishte njoftuar me shkrim OE t& eliminuar nga tenderi lidhur
me arsyet e eliminimit.

Né tri raste, zyra e prokurimit nuk kishte njoftuar me shkrim operatorét
ekonomik pér arsyen e eliminimit {8 tyre nga tenderi.

Shpérblimi i OF me ¢mim mé t& lart ndikon né démtimin e buxhetit komunal.
Mos njoftimi i OE me shkrim pér eliminim nga tenderi, i pa mundéson OE t&
eliminuar qé t& b&jné ankesa né institucionet kompetente.

Kryetari duhet t& analizoj arsyet pse né rastet e mésipérme nuk jan& zbatuar
kérkesat e prokurimit me konsistencé dhe né t& ardhmen siguroj se jané
shpérblyer OF me ¢gmimet mé t& volitshme p&r komunén, si dhe do t& béhet me
shkrim njoftimi { O pér eliminim nga tenderi.

Céshtja 8 - Lidhja e kontratave mé shumé se sa ndarjet buxhetore ~ Prioritet i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 9

Né projektin “Nd&rtimi dhe asfaltimi i rrugés Rahovec - Patagan i poshtém”
Komuna mé 16.09.2016 kishte lidhur kontraté me ¢mim mé 8 larté se sa ndarjet
buxhetore t& parapara me tabelén 4.2 pér projekte kapitale. Kontrata ishte
nénshkruar né vleré 845,981€ ndérsa ndarjet buxhetore ishin 75,000€ (2016) dhe
vlerésimet pér dy vitet vijuese ishin 130,000€ (2017) dhe 100,000€ (2018).

Ngjashém ishte edhe te projekti “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Drenoc ~
Zatriq. Kontrata ishte nénshkruar né vleré 348,947€ ndérsa ndarjet buxhetore
pér vitin 2016 ishin 55,000€ dhe vierésimet pér dy vitet vijuese ishin 100,000€
(2017) dhe 80,000€ (2018).

Nuk &shté e qarté si do & pérfundohen kéto projekte, pérderisa nuk &shté i
qarté konstruksioni financiar i projekteve. Hyrja e komunés né kontrata mé
shumé se sa ndarjet buxhetore t& parapara me ligj t& buxhetit, rrité rrezikun g&
projektet e tilla t& vonohen, t& démtohen para se té jené kryer, e madje edhe &
mos pérfundohen.

Kryetari duhet t& zbatoj kérkesat e ligjit dhe rregulloreve financiare qé t& mos
hyj né kontrata me operatorét, para se t'i zotoj fondet e duhura dhe t& siguroj
se nuk do t& hyjé né obligime kontraktuese pértej ndarjeve buxhetore té
parashikuara me ligjin pér buxhetin vjetor.

19




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Céshtja 9 - Dobési né zhvillimin e procedurave t& prokurimit ~ Prioritet i mesém

E gjetura N& projektin “Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Retijé ~ Mamush¢ “, Komuna me
23062016 kishte lidhur kontraté né vleré 99,355€. Ne kemi identifikuar qé&
publikimi p&r dhénje t& kontratés ishte béré mé 31.05.2016 pa prezantuar
dokumentin e kérkuar né dosje t& tenderit ‘Vértetimi nga Gjykata Themelore’
dhe 1 cili dokument ishte sjellé mé& 09.06.2016, respektivisht nénté (9) dité pas
publikimit.

Rreziku Mos ofrimi i déshmive me kohé i operatoréve pjesémarrés né tender, pérveg qé
gshté né kundérshtim me kérkesat e dosjes sé tenderit, rrit rrezikun gé OE t&
mos jeté operatori mé i pérshtatshém dhe diskriminon pjesémarrésit tjeré.

Rekomandimi 10 Kryetari duhet t& siguroj q& zyra e prokurimit té respektoj ng pérpikéri
kérkesat e dosjes sé tenderit, n& ményré gé lidhja e kontratave t& behet me OE
t& pérgjegjshém dhe procedurat t€ jené plotésisht transparente.

3.2 Pasurité

3.21 Pasurité kapitale dhe jo kapitale

Komuna gjaté vitit 2016 kishte vazhduar t& regjistroj pasurité komunale né regjistrin kontabel.
Viera e pasurisé s& regjistruar né PFV e vitit 2016 &shté 60,556,000€ ndérsa né vitin 2015 ishte
52,206,000€. Pra, kemi njé trend pozitiv sa i pérket regjistrimit t& pasurive komunale. Megjithat&,
komuna ende nuk ka arritur t& kompletoj regjistrin gjithépérfshirés & pasurisé komunale.

Céshtja 10 - Menaxhimi i pasurive pérmes softuerit E-pasuria - Prioritet i Jarte

E gjetura Sistemi i E-pasurisé ende nuk funksionon plotésisht. N& E-pasuri regjistrohen
pasurité nén 1,000€ & administratés komunale dhe drejtorisé sé arsimit, ndérsa
nuk regjistrohen pasurité e drejtorisé sé shéndetésisé.

Rreziku Mosfunksionimi i ploté i sistemit & e-pasurisé, pamundéson menaxhimin dhe
kontrollet e pasurive dhe stogeve né dispozicion, dhe kjo rrit rrezikun e
humbjes dhe keqpérdorimit t& pasurive.

Rekomandimi 11 Kryetari duhet t8 siguroj funksionalizimin e sistemit t& E-pasurisé dhe t€
fugizoj kérkesat gé té gjitha pasurité dhe stoget nén 1,000€ t& regjistrohen né
keté sistem,
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3.2.2 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme (LLA) né fund t& vitit 2016 ishin 2,074,000€ dhe krahasuar me vitin
paraprak (1,940,000€) ato jand rritur pér 134,000€.

Céshtja 11 - Politika t& dobéta né inkasimin e llogarive t& arkétueshme - Prioritet i mesém

E gjetura

Rreziku

Rekomandimi 12

Né& komuné kemi rrifje té Hogarive t& arkétueshméve vit pas viti. Kjo rritje
&shté pér shkak se menaxhmenti nuk kishte ndérmarr veprime konkrete pér t'i
mbledhur ato. Vlerén e kétyre LLA e pérbéjné tatimi né& prong (1,195,000€),
taksat né veprimtari afariste (818,000€), giraja nga lokalet dhe hapésira publike
671,000€.

Mos arkétimi i borxheve mund t& ndikojé né mos p&rmbushjen e planit t&
shpenzimeve. Politikat jo efikase t& komunés né trajtimin e kétyre llogarive,
kang rezultuar né rritjen e tyre dhe kjo rrité rrezikun e mos realizimit t&
projekteve komunale t& planifikuara nga burimet vetjake. Po ashtu, nése
llogarité e tilla nuk mblidhen pér njé kohé té gjaté, mund t& shndérrohen né
borxhe t& kégia dhe té béhen t& pa mbledhshme.

Kryetari duhet & sigurojé inicimin e njé procesi t& rivlerésimit, ku t& gjitha
llogarité e arkétueshme do t& analizohen né kuptimin e vijetérsisé dhe
mundésive reale pér inkasim, dhe t& propozoj masa konkrete, duke mos i
pérjashtuar edhe masat administrative dhe t& tjera (nése ka nevojg).
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3.3 Obligimet e papaguara

Pasqyra e detyrimeve t& papaguara ndaj furnitoréve né fund t& vitit 2016 ishte 920,458€ qé&
krahasuar me vitin e kaluar (333,000€), shihet njé rritje e konsiderueshme e kétyre € detyrimeve.
Kéto detyrime jand bartur pér t'u paguar né vitin 2017.

Cashtja 12 - Rritja e obligimeve t& pa paguara - Prioritet i larté

E gietura

Rreziku

Rekomandimi 13

Gjaté auditimit t& obligimeve kemi identifikuar se obligimet ishin rritur pér
587,458€ né raport me vitin paraprak. Kjo éshté rezultat i kontrolleve
brendshme t& parnjaftueshme né fushén e obligimeve dhe hyrjes né obligime
kontraktuale pa mjete t& mjaftueshme.

Shumat e raportuara t& detyrimeve té pa paguara jané shumé domethénése pér
buxhetin & komunés, dhe si 8 tilla, mund t& shkaktojné lekundje t& mé&dha
buxhetore. Kontraktimi pa fonde t&€ mjaftueshme rezulton me rritjen e obligime
dhe e ndikon buxhetin dhe objektivat e vitit t& ardhsh&ém pér shkak se Thesari
mund t& ekzekutoj pagesa dhe t¢ hapen konteste gjyqésore nga operatorét
ekonomik.

Kryetari duhet t& analizoj me njé kujdes t& madh arsyet pse komuna né ményré
t¢ pa kontrolluar krijon obligime, financimi i t& cilave nuk &shté aspak i sigurt.
Rrjedhimisht, duhet ¥i forcoj kontrollet q¢ ndérlidhen mée obligimet dhe t&
siguroj se nuk do & hyj né obligime kontraktuese, pa e pasur & sigurt burimin
e fondeve.
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Shtojca I: Qasja dhe metodologjia e auditimit

Pérgjegjésité e Auditorit dhe té atyre t& ngarkuar me geverisje jang dhéné ng hollési né Opinionin
e pércaktuar né kapitullin 1.2 t& kétij raporti.

Derisa rezultat ky¢ i punés soné éshté opinioni i auditimit, ky raport pasqyron t&résing e punés
soné me fokus t& vecanté edhe né Céshtjet e Qeverisjes pérfshiré Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin. Kjo e fundit mbéshtetet né programin tond t& gjeré t& auditimit 8 pajtueshmérisé té
bazuar né rrezik.

Pérmbledhja e pérgjithshme ka pér qéllim t'i nxjerr® né pah gjetjet kryesore t& auditimit dhe
veprimet ky¢é pér & cilat Kryetari duhet € sigurojé se jan® ndérmarré pér t'i adresuar dobésité e
identifikuara t& menaxhimit/ t& kontrollit.

Raporti i detajuar ofron njé pérmbledhje € gjeré (& té gjeturave tona t& auditimit me theks té
veganté né pércaktimin e shkakut t€ t¢ gjeturave té auditimit dhe n& dhénien e rekomandimeve t&
pérshtatshme pér t'i adresuar ato. Pér 18 gené mé 1 ploté, ne kemi p&rfshiré céshtjet e identifikuara
gjaté auditimit & ndérmjetém aty ku ato kané mbetur relevante. T& gjeturat tona jané definuar si:

T& prioritetit t& larté ~ Céshtjet t& cilat nése nuk adresohen mund t& rezultojng né dobési materiale
né kontrollin e brendshém dhe ku veprimi i marré do & ofrojé mundésing pér pérmirésimin e
efikasitetit dhe efektivitetit & kontrolleve t& brendshme; dhe

T& prioritetit t& mesém - Céshtje t& cilat mund t& mos rezultojné né dobési materiale, por ku
veprimi i marré gjithashtu do t€ ofrojé mundésing pér pérmirésimin e efikasitetit dhe efektivitetit
té kontrolleve t& brendshme.

Té gjeturat g& konsiderohen me prioritet t& ulét i jan& raportuar veginas stafit t& financave.

Procedurat tona kan& pérfshiré rishikimin e kontrolleve & brendshme, € sistemeve &
kontabilitetit, teste t& nd&rlidhura substanciale si dhe aranzhimet e ndérlidhura & geverisjes deri
né até masé sa q€ konsiderohet e nevojshme pér kryerjen efektive t& auditimit. Té gjeturat e
auditimit nuk duhet t& konsiderohen sikur pérfagésojné njé pasqyré gjithépérfshirdse té t& gjitha
dobésive q& mund t& ekzistojné, apo edhe & gjitha pérmirésimeve q& mund t& b&hen né sistemet
dhe procedurat & kané operuar,
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Shtojca II: Shpjegim i llojeve té ndryshme t& opinioneve té
aplikuara nga ZKA

(e shképutur nga ISSAT 200)

Forma e opinionit

147. Auditori duhet & japé njé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat
financiare jané pérgatitur, né t& gjitha aspektet materiale, né& pajtim me kornizén e zbatueshme
financiare.

Nése auditori, bazuar mbi déshmité e marra t& auditimit, arrin né p&rfundimin se pasgyrat
financiare si térési pérmbajné keq-deklarime materiale ose nuk arrin t¢ marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér t& nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk pé&rmbajné
keq-deklarime materiale, atéheré ai duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit sipas
pjesés qé flet pér ‘Pércaktimin e llojit & modifikimit qé i béhet opinionit t€ auditorit’.

148. Nése pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave € njé kornize pér prezantim & drejté
nuk arrijng t& japin njé paraqitje t& drejté, auditori duhet t& diskutoj2 ¢éshtjen me menaxhmentin
dhe, varésisht nga kérkesat e kornizés sé zbatueshme pér raportim financiar dhe nga ményra se si
zgjidhet ¢&shtja, 18 pércaktojé nése &shté e nevojshme t& modifikojé opinionin e auditimit.

Modifikimet a¢ { béhen opimionit né raportin e audiforit

151. Auditori duhet t& modifikojé opinion né& raportin e auditorit né rast se, duke u bazuar né
déshmité e marra t& auditimit, arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare si t&rési pérmbajné
gabime materiale, ose né qofté se auditori nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe & pérshtatshme pér t& nxjerré pérfundimin se pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbaijné keq-deklarime materiale. Auditorét mund t& japin tri lloje opinionesh & modifikuara:
opinion té kualifikuar, opinion t& kundért dhe mohim & opinionit.
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Péreaktimi § llojit 12 modifikinnit gé i béhet opinionit 1€ auditorit

152. Vendimi se cili Hoj i opinionit t& modifikuar éshté i pérshtatshém varet nga:

* natyra e ¢éshtjes q¢ 1 jep shkas modifikimit ~ d.m.th nése pasqyrat financiare pérmbajné
keq-deklarime materiale ose, né rast se ishte e pamundur pér t& marré déshmi auditimi t&
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme, mund & pérmbajné keqdeklarime materiale; dhe

e gjykimi i auditorit rreth pé&rhapjes sé efekteve ose efekteve & mundshme gé ¢shtja ka né
pasqyrat financiare.

153. Auditori duhet t& japé njé opinion t& kualifikuar nése: (1) pasi ka marré déshmi auditimi t&
mjaftueshime dhe t& pérshtatshme, auditori arrin né& pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose s& bashku, fané materiale por nuk jan& pérhapur né pasqyrat financiare, ose (2)
nése auditori nuk ka mundur t€ marré déshmi auditimi & mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né &
cilat t& bazojé njé opinion, por arrin né pérfundimin se efektet e ¢do gabimi # pazbuluar mbi
pasqyrat financiare kané mundur té jené materiale por jo t& pérhapura.

154. Auditori duhet t& japé nj¢ opinion t& kundért nése, pasi ka marré déshmi auditimi té
mjaftueshme dhe & pérshtatshme, auditori arrin né pérfundimin se keqdeklarimet, ose
individualisht ose sé& bashku, jané edhe materiale edhe t& pérhapura né pasqyrat financiare.

155. Auditori duhet japé mohim té opinionit nése, pasi nuk ka mundur t& marré déshmi auditimi
t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né t£ cilat t& bazojé njé opinion, auditori arrin né pérfundimin
se efektete ¢do gabimi t& pazbuluar mbi pasqyrat financiare kané mundur té jend edhe materiale
edhe ¢ pérhapura. Nése, pas pranimit t¢ angazhimit, auditori béhet i vetédijshém se
menaxhmenti ka imponuar njé kufizim t€ fushéveprimit t& auditimit, pér & cilin auditori
konsideron se mund t& rezultojé né nevojén pér t& shprehur njé opinion t& kualifikuar ose mohim
opinioni mbi pasqyrat financiare, auditori duhet t& kérkoje nga menaxhmenti ta heqé até
kufizimin.

156. Nése auditori jep njé opinion t€ modifikuar, ai duhet t8 modifikojé edhe titullin pér t&
korresponduar me llojin e opinionit i shprehur. ISSAI 1705 jep udhézime shtesé rreth gjuhés
specifike q& duhet pérdorur kur jepet njé opinion dhe pér t& pérshkruar pérgjegjésing e auditorit.
Ajo gjithashtu pérfshin shembuj ilustrues t8 raporteve,

Paracrafét e Theksimit ¢ Céshties dhe paracrafet e Céshtieve t¢ Tiera né raportin e auditorit

157. Nése auditori e konsideron té nevojshme pér t& térhequr vEmendjen e pérdoruesve né njé
¢é&shtje t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila 8shté sa e réndésishme aq edhe
thelbésore gé ata & kuptojné pasqyrat financiare, por ka prova t& mjaftueshme e té pérshtatshme
se ¢éshtja nuk pérmban keqdeklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
njé paragrafi t& Theksimit t¢ Céshtjes né raportin e tij. Paragrafét pér Theksimin e Céshtjes duhet
t'i referohen vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

25




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARGA REVIZIE - NATIONAL AUDIT OFFICE

158. Njé paragraf i theksimit t& ¢éshtjes duhet:

e t& pérfshihet menjgheré pas opinionit;
o t& ket titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém;

e & pérmbajé njé referencé t& qarté ndaj ¢éshtjes q& theksohet dhe t& tregojé se né ¢'pjesé t&
pasqyrave financiare mund t& gjenden shpalosjet relevante q& e pérshkruajné plotésisht
¢éshtjen; dhe

o t& tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢&shijes té theksuar.

159. Nése auditori e konsideron & nevojshme pér ta komunikuar njé ¢éshtje, pérveg atyre g€ jané
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shtg e réndésishme
pér pérdoruesit né ményré qé ta kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo raportin e
auditimit, dhe me kusht g& kjo nuk ésht# e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet & pérpilohet njé
paragraf me titullin "Céshtje Té Tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky paragraf duhet
t& paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi & Theksimit t& Céshtjes.

26



-2aabrzalx & unmyxeuawa 1ad a3s1]
FYSDY 0 AP ssenjjonuoy ereniaiduioy

JUISIIRIARIRA. @ Jouod SW INYPI] 9523 S
ITUIYsPP TernSIs 93 1pd JenyIysL I wpzIuPW

afu oyoiide 31 ‘Miyse oJ apeunNWIoy SASWIUAS

2 ualyiire ayp eireb o 1eanylqo umysyad 33 op

B[I0 2@ [eunwioy JWIHIAYZ 98 2s1{8arens 91 JnuruImyze

2 ye3s1] au puel ab uouryxeua 9 Jwiyod ? RISPPUNUI 1DYONIYSII 91 19yn(] 2amje oxd (¢ ehysad)
1gd mreaed @) wisarsja ofu 912q SRS 2IAUQUI U I1S9qOP W dARYSN] @ ULIsaIpe [oin3rs JIUISZIS[ADISA
S wigyspuaig 1 ruppny fod eunwoy 21 9YP AL 2w 19 2] UUISAIDAIDA 91 ISINJJOIUOY 2 9soNIOnUOY
edu yediad ayyss ssaNOOUOY BIST] s2181] 1 rwsgzold 28 gloanSis g1 Jaynp eRAny sy $
erenpjeoiad 9] 8ad]LIE BPUSI] SYpP MW{IZAIL
Q1Ie[ 91 J[IRNYS SUI BIRID{HIUIPI 3 JRYSHI 2U JUEIaA
9u ‘usyoleqz 91 nuaridea ueyd sur erenyysered {z ehysad)
9 jsunzdaa pb sasunpuewoyer 93 gro1d @ urunsaipe yerdered jn1a
13d renyreBu g3 asvuosiad fepu psisafa{8ipd 3 JSUWIPUBUIONSX
X 21 4P N[N0 2 Jesewt {0010 21 1Yynp HeRADy runeqy ¢g
sunnged
Tt YRUapt guel oy Jeysny ayp aue[ 9} Y121l sw
1RUSTY U gIuEdaA ) SO AW ‘QUalyxeusu edu aa
-IAd 3yeap & urwpyryst afrysyiad o3 Joynp ‘nyyseyufs
‘ofy "aaumsed a usfsojedys ayp sssunzuadys
remyardwroy ed 1 opus sarmsed 23 winjIsep] bey 1od spugipewop jobrzaxs
1 tasifSar ayp sasurrzuadys g1 wirygsepy boy auysprad ‘ermynBu o 3afiysad eypd8 o1 uossipe 19107
SIYSD] 9T0T UHIA BU BSIIPU SIS U ¥19R @ JAd 2 mnrey 1 werd ob renwnpuoy 1 1pd sanyepe
197ed »3u jesoBed rennsi3or aygsp] pUnUEOY asavord ansopuaa guef as glornSis 9y Jeynp peRAn] | PWIPURWIONY ¢
vienEqZ HUBIpnY
ed a1 Jruaryeqz 93 saooxd 9N | erenyeqz 91 BURYP 3 IPWIPUBHIONY 1 gusuodiaoy]

Yerdered 11314 91 2ASWIPULRWIONI @ UIWIIRJZ QU 1S91301 [T e2loyg

IO IIANY TYNOLLVN - {IZIAAY VLIV TEONYY VNTYMNOIDVN - LINLLIANY 3 SHVISENOM VIAZ




8¢

Juepd sedrs usyozijesr gy pylord

ab jopysnypered e8u estp puef (“ho Trmyyord
rumnyazye 1 runngrs qpppeload 1 ruprey)

FUOY SU BIRN{LJ 3 JRINPaDOLT "USYOZI[LSI 9} S[edI
esef3 puey 2143 [oad yepp ayp arejond suef apyelord
e[ 38 JapApRlqo ayp sepimy] ow fozipeue o1 Joynp
pUNWOY ‘swmseal 12d 19puo] usyoryeoiad g os
ere ] -orospqys awspriuwigd xad gloasu ey sregrdey
appaload xpd soupnq Jrwupnrerd fepu elsed

(£ ehysad)
In_YXNg 1 TUZI[eay]
AYP MWBYIURL] £'¢

‘Yoz eUoISUny

21 19YNp JRUBIPNY T B0 "WRYSPUiq

) Jurpne o urjos yenzibry g 19 uutdaa

21 sonfepuered P{EJo SUI ‘[ENP{E UNIA QU J312JIAIP R
UeS3A 9} ST[O] DU 219¥ 21 19YNP WSYSPUDI]
rupny saswridaa 2 us{zakiy 1ad upyoy syp
sp{8of81ad joreprdz renuwiyuoy 1 ynp 19YyoIEqZ 2
ynp 1§ 1 yusnidea o wuerd alaq 23 19ynp Legedny

{9 efyysad)
wWRYSspuRIq
8} JruImipne
TIWISIS 0

-aunysyeyysipd

2 olypH8z olu msopuoa anyss os gfom3is 3 2yp
gstrenuLIdas 2] AIRJo UNVITUXRUSLE 95ajysaqui 2} 2b
JOYOIRY 11 T eBU ‘93¢ 1 QUSUIXeuai a1 anelado
ap Iepueuyy yumroder o uguwioy renyyenigd 93 rad
wn{rysi Al 1941y 21sa 95 plom3is 93 1ymp HeRAny

(g ehysad)
TeLIBXRUSIN
rurodey 767

ST 219 U SALSHIPY 2 WIR(Z

afom3Brs g3 ayp nusunpreuaw 9 fopoder 33 op

e 1 seBalBrad alu o3 1oyjo8eep 21 1eymp IMjIZAIT

2 upmpyxeusul 12d e1se(8s(8rad mysewailny “urypopu
oye ospu o{81{8rpdrppumyy 15 yesewr rensyrysered

auel ayp s ‘upjpopu g3 punur oje b aaese(3

ayp 2a97aAru sedrs renygnuspr auef 1obrzarr ny

23s7] olu emrey 3yse 35 glom3is 37 PYNp HeRAny

(3 efiysad) ywyrzent
I IUISIDA 16T

HOBLIO IIGNV TYNOIIYN - ZIAT VIRVIEONYY VNTYNOIDVN - IINWIIIANY § TV IZQA0N VIAZ




6¢

uaudigpu 9 eaesaBed 91 ey

32 1exyead 2b wipuoss(8ns 23 op au ‘easlyseaairewr
21419 © ununysap 2d Un{ZeL renunurR

81 12 "SRUNUIOY I QUSUILXEUIUT B3U el n3ail

21 ansumAbys 1 pielqns 29l 93 Joynp ‘slysesprrew
012 e8u urpep 2b aasuA)ap 91 jrumode:r

ayp salrdbpyiqur 1 mppadsy assuniqigys /eagund

@ uruumrexd 1ad erenumiguoy 91 a1rodes swx
eIRNUDWINN 0P ) pual 91 Joynp Jesade ] ~1ohny guef
yeugiays ode Jowrund s joyouriyuoy 9 os ered
esoBed [pq 21 op nu as glonSs 21 Joynp LvRADy

(01 ehysad)
ynrumjoxd saupd
ofyeumzuadys 1'¢¢

-25159{30{819d 31 sreryepe

eseur fonrur 93 sel8al81ad saruossad fepu ‘msex

21 juaniAbys seg ‘erenfo) 91 assyuny epusiq puaf

91 9Te3say[Iy yeyeniuoy vy jounliasp ayp ‘oumysIsa|oy
21 a1Augu pu 1Ay puel ‘usyorspusy 1 op gb
1epyaford rad eynunyey visl) yezjeue ayp yreBoyjered
gesewrered as lomS81s 21 ayp 1s sepenuoy

9 JoSMY] Jenjeqz By Ynu ymolord [ ayXeusjy

{6 ehysad)
AULOL] §'¢

"ef[1 23 1SRl AYSD] 9107

UNIA YU AP 2a03aXnq Jolrepu us as guumnys
sux own3rqo aur efrdy rwuninyoad & urued
gu errysyiad 21 unyst Snu 1o 93 rwrmjord
21 empaooxd renziwpuru gue Jepus;

21 alsop au renpyesipd guel vpigyerpd

2 gYises ‘DI ISP HOPUR} BdU Tenupurfe

3 jproyerado xpd wirnyys sw nurgolN

"21019U XN assfrepu o wildy

awr exeryrysered 93 o1039YXNq JRIEPU BS 38 QUInys
awr SwIdHqo au 3fAY 21 op snu eunwoy as lomBis L
“TensaIpe puel eINHIUIPL 3} MBRUIISTS SUSqOP
as 1enindis g3 Jad sfjonuoy sumuys sw glonysn

73 ayp Jrrmeoxd 2 jeiser eyid 9 gu rensarpe

gue synu ynormjoxd o yesasiay asd remyyenigd gy sd

(g ehysad)
NILIOL] ¢

wWIYSpuLIq 91 WN{YsH ofu 2feAry 31 1oymp wrejedAny

FORAO JIGAY TYNOILYN - FIZIATY VIIIVIEONYY VNTVNOIDVN » LIMLLIGAY 8 SUVISINOY VIAZ




0t

-saumsed s usif3ar su grmysyrad suel
ynu 3pus e g3 euoird ey ob wemnuepr
9107 114 228 ou x0d euoad esip renspIafa

pysy SYYSE I ¢ psumsed 2 WISAIS]A
19d UTUOISTUION JRNULIO] BY & BUTIUIOY]

sapmsed 35 S9I[A

9 UIWTPHOSUCY SOW 3P Sa1o[nBali 9] sARSHIDY

2 ununeqz sow miueunys 93 12d 2Anee S1AUSW gu
guloymumumoy] 93 aretmuuoy aapnsed » urwmuerd gu
renyzedue 8 jp1epiAz ayp ssumsed gy wigxeuswr 1gd
iy reyunpungipd unomysi8ar su pep [opuzea
2} I/Unp SLINIS 24 300071 9% BMEe] 9 9w eIs]a

aw aapmsed g1 yuaLns8ar 1 159001 IpI01es pynls
21 19d wigiea 9y 11siBer olu pu usyorSayuy gy JYNP
yruainsifBar 8 jeyeynzZey JWISIINA O J9RNZDI
[oxoymuowr 8y axpp 15 arenueury of sarmsed eyi3

21 21 ;101d 91 ayp ayferp @ unmrsamela 12d syuaadumoy
suorstuoy fouriog g3 sssuoa ed gb jounp 1eyeiny

(1 ehysed) syeydey
of ayp speyrdes
gmsed 1°4°¢

{311 our Joyrysered
515 speunwoy saeuord T UD{ILISA J9U] 9} ‘UswypIe
23 oN “saunwoy [epu JouaSRqo uoAny I NI RO N

nsarreurenb 1ad Wy 1 umpuaa yaysered 8 M1s npyse (g1 ehysad)
saerenuoy » uafindayys lon3rs 81 yJoymp 1rejeAny JeIAy a1 o¢

‘spund 1 181] 1oyopjadsar
2} SUP 299US SARIO T LIUINU JaYoexie) souwx (z1 ebysald)
2 2b a1dupw su JNDIO su 2auEysapin 73 2nere1o 1| Jelipew syp jeBe g
wipjrysix 3fu 19ypq 21 op 9s glom31s 93 3oynp Lepedny | jounsuedwioy] 7'6E

“Jroug R g1 eanpadord

IEnJIAYZ S1YsD] 93581 BSIp gu eunwioy fenur sungsuoyez 93 viizod tpd voyoyzedue
Q PU LISP S1YST SARJRINIOY I e Syp vyueiaa 21 of ayp ayear elossu 1pd warea ugropiad (11 ehysed)
83 swrqapys 1ad eyeruoy sur sojgund 21 ey @ yevenuoy ob lomBis g3 ayp 1s equedea | jnunyord sswxgd
Q7 renyzedue SIYSD] 917 UIA §U BUNEOY 21 swntqrays Jed yeyenuoy loymysu 9 Joymp weledny | of youmzuedys 1°g'¢

HOHAQ LIANY TYNOILYN - BIZIATI VIRIVHINY VNTYNOIDVYN - JINLLIANY B TIVIZENOY VIAZ




Ic

“2AYXI0q 21419y @ uslyparquu rad sungsfoasu

2 pwIng 2yp Senjuoy pwndaa uayozodoad

21 ayp 15 ‘onesaded gs saldalu 2 194sie uopesiad

2b renfejop o gzieue plu 1oyaq 21 ob sunysfoasu

9 SIYSH "SANXIO] D UTWISLHUT ILNZIUTISYeU 9}

rpd UBLIDULIZPU 91 Op ajendEpE 1ESeus ayp jenod
as renandis g3 19d ‘aawsdy 21 93 punziyeas @ uelhysad

- euISiSs prAuu U loroyruow g1 Jeynp pERAny

(g1 ehysad)
aumystagIe
ajuedorigLe

D0 JIANY TYNOILVN - 2ZIATY VIRV EONY VN IVNOIDVN - IPNIIANY 3 TIVIZINON VIAZ




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shtojca 1V: Letér konfirmimi

LETER £ KONFHtIaLT

Bér paitupshrding me 1 gleturat e Auditarit W Pirgiithshem pie witn 2016 dhe plr
implepgntimin o rekordndimeve.

P Pyrdn Kombétars & Suditimit vendi dha datss Rahowes

D, 03.08.3017

Pderuar,
Phrmes késn) shirese, kontirmoef se:

»  kam prancer dral raportio o Zyrds KombBlare 18 Auditimit pédr Auditinin & Pasayravé
Einangizre (B omunis £ Rahovedt, pr vitin 2008 {né tekstin @ méteimé "Raponi™):

»  pajtohem me 8 gletursl dhe rekomendinet dhe nuk kam ndorgd koment pEir
pérmbaftien & Raportit; si dhe

»  breads 30 ditdve pga pranimi b Raporst Tinad, do Ul dordzed B plen 3 veprimit pér
implementinain e rekomandimeve, | dli do 18 pérfshid afatet ohorg dhe stalin
pétrgiepids pis implententirdn e bre,

Kryetari:







